4. Discutit inanes in excusando schismate

fucos Poggins Florentinus¹ in sua inveciva sic inquit : « Quid te movet amplius, ut in tua contumacia reprobanda persistas? Vides omnes orbis reges a te dissentire et sentire nobiscum. Vides omnes principes Christianos nobis credere, nobis favere, deestantes scissuram tua opera in Dei Ecclesie introduclam. Vides Germaniam totam aliquandin tuis suasionibus seducclam, jam te abjecto defecisse, et Nicolaum verum Pontificem recognoscere. Vides Galliam, Angliam, Hispanias omnes, Bohemiam, Poloniam, Hungariam nostrum Nicolaum verum Jesu Christi vicarium profiteri. Omnes te deestantes sacrificant vero Deo, solus tu derelictus, contemptus, abjectus, prostratus, omni spe auxilioque destitutus laces, infamis, abditus, in dominio tuo reclusus. Non miror te pacem ducere velle, cum amplius bello uti nequeas. Non miror si deponere honeste cupis, quod turpiter usurpatum amplius retinere non vales. Nulli jam tibi, nedum animam suam, sed ne nummos quidem credunt. Quid igitur tibi reliqui est præter spem meram? Quid est amplius in quo confidas? Quid molestus es regibus et principibus reliquis? Quid eorum aures sæpius obtundas? Quid ipsorum animum malis artibus tentas? Quid omnes filios vocas, cum te nullus in patrem recognoscat? Exspargiscere aliquando a diuturno somno, et te Christianum aliquando fuisse cogita, redi ad Salvatorem, quem abnegasti ». Urgebatur præterea gravissimo metu ne principibus suis exueretur a Carolo Gallorum rege, cui Pontifex expugnandam Sabaudiam concesserat nisi Pontificatum affectare desinere, ut paulo ante indicavi; neque ab ulciscenda vetere injuria alienus erat Gallus, cum olim Amedeus Carolum in summas angustias ab Anglis redactum, dum Aurelia obsidebatur, injusto bello appetiisset, ut Delphinatum cum Aurasie principe partiretur, sed exercitus Sabaudicus² maxima clade profligatus fuerat, et Aurasiacus Rhodanum armatus equo tranare coactus, ut narrat Sabaudica historia: quæ etiam tradit Ludovicum ducem Amedei filium parentatum ursisse, ut Pontificia insignia abjiceret³, cum summa infamia stirpi Sabaudæ iniretur ab omnibus quod schisma conflasset, obhælatum vero admodum Balmerium scribarum ducalium principem, virum nequissimum et ardentem avaritia qui ad malesana antipapatus consilia Amedeum traxerat, quem propterea a Ludovico duce damnatum ac saxo collo alligato demersum inferius visuri sumus. Pergunt littere Amedei :

« Desiderantes namque toto corde in hoc diebus nostrorum residuo beatam pacem in Ecclesia Dei disseminari, quæ veluti a nostris egressa manibus in corda omnium fidelium di-

labatur, sinceritatem nostræ intentionis per avum testatura exemplo Domini nostri Jesu Christi, qui sic dilexit Ecclesiam, ut pro ea non modo formam servi acciperet, sed traderet semetipsum: sancta in hac Synodo Lausanensi in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representante, pure, libere, simpliciter et sincere, realiter et cum effectu in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti papatui, ejus oneri, honori, dignitati, titulo et possessioni cedimus et renuntiamus per presentes, sperantes quod in futurum præfati cæterique reges et principes præfati et alii Catholici, quibus hujusmodi nostram renuntiationem acceptissimam fore judicamus, auctoritati sacrorum generalium Conciliorum assistent, eamque tuebuntur et defendent, quodque universalis Ecclesia pro ejus dignitate, supereminetia et auctoritate totis viribus pugnavinus, nos apud clementiam primi et æterni Pastoris nostræ hujus pacificæ humilitatis contemplatu suis devotis jugibusque orationibus commendabit. Datum Lausanæ VII id. Aprilis anno a Nalivitate Domini MCDXLIX, Pontificatus nostri anno IX ».

5. *Pseudocardinales Basileenses Nicolaum deliquit fictione juris, et honores deferunt Amedeo: schismatis extinctio.* — Eodem mense XIII kal. Maii præsules in conventu Lausanensi congregati, ne propagaretur amplius Basileense schisma, vel aliqui alium ad excitandos novos motus in Amedei locum subrogarent, per fictionem juris, ac si post Amedei ipsius abdicationem Sedes Apostolica vacua esset, in Nicolaum V suffragia tulere¹, eique se parituros spopondere, hoc interposito decreto² :

« Sacrosancta generalis Synodus Lausanensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam.

« Multis ab annis circumspicientes Ecclesiam Catholicam gravissimis impedimentis et conturbationibus infestari, tum consurgentibus erroribus, tum moribus depravatis, tum proli dolor! invalescente schismate quo mentes Christi fidelium paulo momento huc et illuc impulsæ nutantes incertaque vagabantur, accuratissimis studiis invigilavimus prominentibus periculis, grassantibus malis in virtute sancti Spiritus obviare, et pro nostra possibilitate consulere publicæ salutis, in idem tempus deveneramus, permittente Deo, quo non modo perniciose erroris alicujus audacia vel promotanda disciplina virtutum, vel inter dissidentes principes populosque firmanda concordia videretur, verum opere prelium fuit auctoritatem Ecclesie universalis insolentius oppugnatam viribus accumulatis et extremis defensare, atque tanto

¹ Pog. in autp. — ² Sabaud. hist. l. III. c. 23. — ³ Ib. c. 42.

¹ Ead. pag. 432. — Ead. apud Nicol. V. l. XVIII. Ep. scrip. p. 433. et in ter. Bull. divers. ejusd. Sic. p. 144.

fortius incumbere continuo gloriosoque certamini, quanta ex tanta offensa suppressaque veritate indicavimus populum Christianum in scandalum irreparabile collapsurum, nobis ipsis persuadentibus, nullo unquam convenientiore fructuosioreque labore delineri posse, quam tanta in tempestate fluctuanti Ecclesiae, mitigatis fluctibus turbulentis succurrendo anchoram firmam unius veritatis, unius confessionis, unius pacis in Domino jacentes, ut quemadmodum una fides est, unum baptisma, unus Deus et Dominus noster Jesus Christus, ita unanimiorem, integritatem et pacem una sancta Catholica confiteretur Ecclesia, in hacque sua peregrinatione terrena, cujus finis est tranquilla aeternitas et aeterna tranquillitas, persuavi serenitate frueretur, saluti cunctarum animarum accommoda.

« Is sane finis a nostrorum laborum initio ante oculos versabatur: hoc mihi perseveranter continuimus propositum, ad id ipsum nostri semper effluere cogitatus, et actiones omnes usquequaque direximus, prout ex decretis, responsionibus, epistolis, legationibus, mandatis, patientia longanimitateque nostris, nulli Christianae nationi arbitramur incognitum, quantum fuerit cum tunc sanctissimo domino Felice papa V noster ad pacem affectus, quantisque congratulationibus oblata unio non solum susceperimus, verum etiam declaravimus necessariam esse pacem (auctoritate tamen Ecclesiae juxta definitionem sacri Constantiensis Concilii illibata permanente) maxime persenserunt charissimorum Ecclesiae filiorum Francorum, Angliae et Siciliae regum, necnon Delphini Viennensis primogeniti Francorum regis illustrum complurimis in dictis solemnes oratores, sed et novissime in diebus istis sanctissimi domini tunc Felicis papae V praecelaram ingentemque sanctinoniam iidem ipsi perceperunt, dum pro Ecclesiae universalis integra pacificatione quieteque finali obtinenda pure, libere, simpliciter et sincere, realiter et cum effectu cessit et renuntiavit papatui, volens exemplo Domini nostri Jesu Christi, cujus vices gerebat in terris, semetipsum dejicere, ut Ecclesiam in summo tranquillitatis culmine collocaret, atque suae humilitatis admirabili remedio populum Christianum servaret claritate pacis, insignis utique pietate viri laudibus altissimis extollendi, cujus incluta virtus nec oblivione eorum, qui nunc sunt, neque reficentia futurorum poterit sepefieri. Est etiam excellentissimum e caelo dimissum munus suscipiendum cum omni promptitudine et alacritate animorum: propter quod in sempiternum agenda sunt habendaeque gratiae clementissimo Domino Deo nostro, qui Ecclesiam suam sanctam tanta nostris temporibus felicitate donavit, ut exstirpata caligine, beata pax oriens ex alto corda omnium fidelium illu-

strando laetificet. Sursum propterea nostrae mentis oculos pia devotione sublevantes, attentaque meditatione pensantes sapientiam illam aeternam perlingentem a fine usque ad fines et disponentem omnia suaviter, apertissimam viam ad abundantiam plenitudinemque tranquillae unionis ostendisse boni quidem supereminentis et incomparabilis, quod longa expectatione cupivimus; nihil jam profecto nobis agendum superesse arbitramur, quam ut cum recta voluntate praefati domini Felicis concurrentes, pacem ipsam desideratissimam, pro qua omne nostri temporis curriculum elaboratum est, in una tandem animorum atque principatus consensione complectamur; fuit namque pax semper nostrae intentionis unicus finis, et terminus nostrae sollicitudinis, requies, amoenitas pacis existit, nostri porro certaminis pacem praepotentem opulentam victoriam esse profiteremur.

« Desiderantes itaque de unico pastore uni sanctae Catholicae et Apostolicae Ecclesiae providere, cujus sollicito sanctoque ministerio populus Christianus feliciter gubernari, atque pacificis et salutiferis semper adaugeri valeat incrementis, complurimis suadentibus et urgentibus causis, et praesertim dilectione dandae unionis et pacis in Ecclesia sancta Dei, in personam dilectissimi Ecclesiae filii Thomae in sua obedientia Nicolai V nominati nostra vota contulimus, sperantes ipsum ea facturum quae summus Pontifex facere tenetur, fida quoque relatione intelligentes eandem credere et tenere veritatem pro conservanda manutenendaque sacrorum auctoritate Conciliorum in sacrosancta Synodo Constantiensi definitam et declaratam, ac in sacro Basileensi Concilio renovatam, necnon a praelatis, regibus et principibus, universitatibusque orbis susceptam, praedicatam et dogmatizatam, videlicet quod generalis Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, generale Concilium faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans, potestatem immediate habet a Christo, cui quilibet, cujuscumque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in iis quae pertinent ad fidem, exstirpationem schismatis et ad generalem reformationem Ecclesiae Dei in capite et in membris, et quod quicumque, cujuscumque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, qui mandatis, statutis seu ordinationibus et praecipis hujus sanctae Synodi, et cujuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati super praemissis seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condigne poenitentiae subiciatur, et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia, si opus fuerit recurriendo »: falsum omnino est eorum principum quo Pontificem non ambiguum subiecti Synodo interpretantur, nam de ambiguo tantum sanctio intelligenda fuit.

6. « Ad laudem igitur Dei omnipotentis, salutem, pacem et consolationem omnium Christi fidelium sancta hæc Synodus in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, matura, unanimi concordique deliberatione præhabita in suis sacris deputationibus, votis dilectissimorum Ecclesiæ filiorum Ludovici S. Cæcilie Arelatensis, Ludovici tit. S. Susannæ de Warambone, Georgii tit. S. Mariæ in Transtiberim, Viennensis vulgariter nuncupati, Joannis tit. S. Callixti, Joannis tit. S. Stephani in Cæliomonte de Arcis, Bartholomæi tit. S. Marci, Cornetani vulgariter nuncupati, et Guillelmi tit. S. Marcelli S. R. E. presbyterorum cardinalium, ac venerabilium necnon dilectorum Ecclesiæ filiorum archiepiscoporum, episcoporum, electorum, abbatum, ducum, divini et humani juris magistrorum et doctorum, ac omnium et singulorum eidem sanctæ Synodo incorporatorum, præfatum dilectissimum Ecclesiæ filium Thomam in summum eligit Pontificem, nomine, quo nunc appellatur, Nicolaum V appellandum, atque pro summo Pontifice habeatur præsentis decreti tenore ex certa scientia statuit et ordinal et decernit, juribus, decretis et ordinationibus etiam sacri Basileensis Concilii quibuscumque non obstantibus, quibus quoad hujusmodi actus celebrationem volumus esse derogatum, suppletentes omnes et singulos defecus, si qui interveniant in præmissis, et si tales forent, de quibus deberet præsentibus fieri mentio specialis. Mandat propterea, jubet ac præcipit hæc sancta Synodus omnibus et singulis Christicolis, quatenus eidem tanquam unico, vero et indubitato summo Pontifici obediant, pareant et intendant. Dat. Lausanæ in sessione nostra publica in majori Ecclesia Lausanensi solemniter celebrata XIII kal. Maii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono ».

Dum curabant, ut honeste caderent, antipapam suam Sabinensi episcopatu decorandum atque his ornandum prærogativis fictitii juris libera licentia decreverunt¹ : « Hæc sacrosancta in Spiritu sancto legitime congregata Synodus universalem Ecclesiam representans, inter cætera considerans, quod te ipsum parvi facere voluisti ut pacata quietaque exaltaretur Ecclesia, te Sabinensem episcopum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem, Sedis Apostolicæ in terris et jurisdictionibus dilectorum Ecclesiæ filiorum nobilium virorum ducis Sabaudie et principis Pedemontium ac Montisferrati et Salutarum marchionum, in comitatu et territorio Astensi, necnon in provincia Lugdunensi citra Sagonem, atque Augustensi, Lausanensi, Basileensi, Argentiniensi, Constantiensi, Curiensi et Sedmensi civitatibus et diocesis vicariumque

perpetuum facit, creat et nominat, tibi que in sancta Dei Ecclesia primum post Romanum Pontificem locum pro tempore constituit, consignat et decernit, qui quidem tibi ad suam præsentiam accedenti assurgat dumtaxat, oris osculum exhibendo, atque ut altissimi in terris honoris, quem sola dilectione universalis pacis contempsisti, nulla manifesta que in tua persona signa remaneant, tibi ut habitum et insignia papalia, demptis delatione corporis Christi, annulo Piscatoris, cruce in pedibus ac umbraculo, deferre, ac insigniis ac potestate legati uti quoties te extra terminos tuæ legationis egredi contigerit, valeas, etc. Dat. Lausanæ, etc. VII kal. Maii, an. Nativitatis Domini MCDXLIX ». Promulgatum¹ deinde unicum tantum Pontificem esse posse, Christi vices in terris gerentem, et Basileensem Synodum Lausanam translata ab ipsis solutam fuisse.

« Sacrosancta generalis Synodus Lausanensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam.

« Sanctorum Ecclesiæ operum finem atque terminum pacem esse docet regius propheta, testimonium perhibens Deum, qui seras confortat portarum Ecclesiæ, fines ejus posuisse pacem. Ad hanc autem in populo Christiano procurandam et firmandam hæc sancta Synodus ab initio sui congregata sollicitudine continua laboravit, ut quemadmodum una fides est, unum baptisma, unus Deus, unum Ecclesiæ caput Dominus noster Jesus Christus, ita et in ea præsideat unicus et indubitatus Christi vicarius, unus pastor, unus Pontifex summus qui in æternam salutem cunctos fideles dirigat salutarium exemplo actionum et sanctarum odore virtutum, quam utique pacem in persona sanctissimi domini Nicolai papæ V operante Altissimo, his diebus salutis donatam Ecclesiæ conspiciens, eadem Synodus tempus acceptabile arbitratur tam felici tanque optato fine suas claudere actiones. Quocirca persistens in nominatione loci pro futuro celebrando Concilio facta per ipsam in decreto translationis suæ a Basilea in hanc civitatem, justis et manifestis causis ad ipsum suadentibus sine imposito celebrationi suæ, præsentis decreto semetipsam dissolvit et dissolutam esse decernit, omnibusque et singulis in ea consistentibus ad propria remeandi licentiam impartitur ad laudem et gloriam omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Datum Lausanæ in sessione nostra publica in majori Ecclesia Lausanensi solemniter celebrata VII kal. Maii, anno a Nativitate Domini MCDXLIX ».

Hæc sanxere Lausanensis conciliabuli præsules per simulationem, ut finem schismati imponerent, non quod penes eos transferendi